1

广东省住房和城乡建设厅关于完善建筑业新技术推广应

用工作的通知

各地级以上市住房和城乡建设局，广州、佛山、惠州、东莞市交

通运输局，广州、深圳 、佛山、东莞市水务局，广州、汕头、

佛山、河源、惠州、汕尾、东莞、中山、江门、阳江、湛江、茂

名、肇庆、潮州、揭阳市城市管理和综合执法局，广州市林业和

园林局，佛山市轨道交通局，横琴粤澳深度合作区城市规划和建

设局，各有关单位：

为做好我省建筑业新技术推广应用工作，进一步提升建筑业

企业技术创新及应用能力，根据住房城乡建设部《关于做好<建

筑业 10 项新技术>（2017 版）推广应用的通知》（建质函〔2017〕

268 号）等有关要求，现就我省建筑业新技术推广应用有关事项

通知如下：

一、立项申报

（一）工程执行单位登录“广东省省级工法和建筑业新技术

推广应用成果受理平台”（网址：http://121.199.33.136/，以

下简称受理平台），填报项目基本情况、拟采用的新技术以及新

技术所对应的专项施工组织设计和工作计划，并上传满足新技术

应用实施条件的相关佐证材料，如设计文件、工程合同、《建筑

工程施工许可证》或开工批文等。

2

（二）完成资料填报后，受理平台将自动生成该项目的《广

东省建筑业新技术应用工程申报书》（附件 1，以下简称《应用

工程申报书》）。工程执行单位自行下载《应用工程申报书》，

连同相关佐证材料向工程项目所在地地级以上市住房城乡建设

主管部门（或依法对工程项目行使住房城乡建设行政监管职责的

部门，下同）提出申请。

（三）工程项目所在地地级以上市住房城乡建设主管部门对

立项申报材料进行审核，在《应用工程申报书》中签署意见并加

盖公章，由工程执行单位扫描上传至受理平台，提交立项申报。

（四）广东省住房和城乡建设厅（以下简称省住房城乡建设

厅）定期组织专家对申报项目进行立项审查，形成《广东省建筑

业新技术应用工程立项审查意见表》（附件 2 以下简称《立项审

查意见表》），对通过立项审查的工程项目名单予以公布。受理

平台将自动生成通过立项审查工程项目的《广东省建筑业新技术

应用清单》（附件 3，以下简称《应用清单》）。

二、过程跟踪

（一）通过立项审查的工程项目在施工现场张贴《应用清单》，

主动接受建设、监理及工程质量安全监督等单位对拟采用的新技

术应用情况进行监督管理。

（二）工程执行单位在实施新技术应用的过程中，按照施工

组织设计及时做好新技术应用实施情况的文字、影像记录，以及

整理建材、设备的采购单、进场检验单、质量检测报告等佐证材

3

料，按时间节点在受理平台录入实施情况和上传佐证材料。其中，

所拍视频及照片须清晰准确标识为本项目，无项目标识或标识不

清的，不认可为本项目新技术应用实施的佐证材料。

（三）工程执行单位完成的每一项新技术应用实施，须有本

项目监理工程师签署的监理意见以及其他佐证材料。

三、应用成果评审

（一）工程执行单位在完成各项新技术应用实施后，在受理

平台录入上传相关文字、影像记录和佐证材料，并自行下载打印

受理平台自动生成的《广东省建筑业新技术应用工程成果评审申

请书》（附件 4，以下简称《成果评审申请书》），连同相关佐

证材料，向工程项目所在地地级以上市住房城乡建设主管部门申

请建筑业新技术推广应用成果审核。

原则上工程项目通过竣工验收后两年内仍未申请应用成果

审核的不再进行应用成果评审。

（二）工程项目所在地地级以上市住房城乡建设主管部门对

工程应用成果评审申请材料进行审核，在《成果评审申请书》中

签署意见并加盖公章，由工程执行单位扫描上传至受理平台，提

交成果评审申请。

（三）省住房城乡建设厅定期组织专家对工程项目的新技术

应用成果进行评审，形成《广东省建筑业新技术应用工程应用成

果评审意见表》（附件 5，以下简称《成果评审意见表》），并

视实际情况对项目进行现场核查。

4

（四）通过评审的工程项目，由工程执行单位将《应用工程

申报书》和《成果评审申请书》原件邮寄到负责组织该工程项目

新技术应用成果评审技术服务的协会。

（五）参与评审的工程项目相关材料同《立项审查意见表》

和《成果评审意见表》由协会统一汇总整理存档。

（六）省住房城乡建设厅对通过评审的工程项目，予以公告

并颁发《广东省建筑业新技术应用工程证书》（附件 6）。

四、鼓励技术创新

（一）鼓励企业创新创优，积极研发及推广应用 BIM、人工

智能、智能建造、模块化等领域建筑业新技术、新工艺。在住房

城乡建设部发布的“建筑业 10 项新技术”基础上，工程执行单

位拟应用实施《智能建造技术导则（试行）》（建办市〔2025〕

14 号）及其他新技术的，可在受理平台上新增录入，并依照施

工组织设计和工作计划实施推进。新增的技术应用与其他申报技

术一并进行立项审查和成果评审。

（二）专家在工程项目新技术应用成果评审过程中，应积极

挖掘实施效果好、经济社会效益显著、具有广泛推广价值的其他

新技术，主动向该工程项目新技术应用成果评审技术服务的协会

反馈，协助健全我省建筑业新技术库。

五、其他

5

（一）已通过立项审查或应用成果评审的工程项目，因发生

工程质量安全事故被相关部门行政处罚的，或发现申报材料弄虚

作假的，取消其立项和成果评审资格，并予以公告。

（二）省住房城乡建设厅委托广东省建筑业协会、广东省市

政行业协会提供立项和应用成果评审技术服务。立项和应用成果

评审不收取任何费用。

（三）本通知自发布之日起施行，原《广东省住房和城乡建

设厅关于进一步做好建筑业新技术推广应用工作的通知》（粤建

市函〔2024〕399 号）同时废止。

附件：1.广东省建筑业新技术应用工程申报书

2.广东省建筑业新技术应用工程立项审查意见表

3.广东省建筑业新技术应用清单

4. 广东省建筑业新技术应用工程成果评审申请书

5. 广东省建筑业新技术应用工程成果评审意见表

6.广东省建筑业新技术推广应用工程证书

广东省住房和城乡建设厅

2025 年 8 月 12 日

附件 1

工程名称：

执行单位：

工程所在地： 市 县（市、区）

申报时间：

广东省住房和城乡建设厅制

工程名称

工程类别 建筑业☐ 市政☐ 质量目标

建设规模 开工日期 计划竣工日期

建筑工程施工许可证号或开工批文号 （上传证件）

执行单位名称

执行单位项目负责人姓名、职务、电话

执行单位项目技术负责人姓名、职务、

电话

工程项目

坐落地址

工程项目概况（300 字以内，包括但不限于介绍项目规模、投资额、参建各方单

位、建成使用功能等）

新技术应用计划安排

10 项新技术名称☐（最少要勾选 6 大项，可添加）

☐10 项新技术子项技术名称（可添加）

应用部位：

应用进度计划（明确实施的时间节点）： 年 月 日到 年 月 日

应用数量（以具体新技术应用项目类别为准，如：**m、**件、**项等）：

新技术应用实施要点（100 字内，鼓励提供项目负责人或技术负责人口述实施要点

的视频，2分钟以内）：

预期效益（100 字内）：

满足新技术应用实施的佐证材料清单，并对应上传附件材料：（……）

其他创新技术☐（如有）

其他创新技术名称（可添加）

应用部位：

应用进度计划（明确实施的时间节点）： 年 月 日到 年 月 日

应用数量（以具体新技术应用项目类别为准，如：**m、**件、**项等）：

新技术应用实施要点（100 字内，鼓励提供项目负责人或技术负责人口述实施要点

的视频，2分钟以内）：

预期效益（100 字内）：

满足新技术应用实施的佐证材料清单，并对应上传附件材料：（……）

工程执行单位意见：

（公章）

年 月 日

工程项目所在地地级以上市住房城乡建设主管部门（或依法对工程项目

行使住房城乡建设行政监管职责的部门）意见：

（公章）

年 月 日

附件 2

广东省建筑业新技术应用工程
立项审查意见表

工程项

目名称
工程所在地

执行

单位
申报时间

专

家

评

审

意

见

专家 1（意见）： 姓名：

专家 2（意见）： 姓名：

专家 3（意见）： 姓名：

总体意见：

该工程拟应用《建筑业 10 项新技术(2017 版)》中的 X大项 XX 子项，其他

创新技术 X项，（通过/未通过）广东省建筑业新技术应用工程立项评审。

年 月 日

附件 3

广东省建筑业新技术应用清单

工程名称

执行施工单位

项目负责人
项目技术负

责人
联系电话

立项批准文号 立项日期 批准立项单位

拟应用新技术情况

编号 新技术名称 应用部位 数量

……

创新项

……

附件 4

广东省建筑业新技术应用工程

成果评审申请书

工程名称：

执行单位：

工程所在地： 市 县（市、区）

申报时间： 年 月 日

广东省住房和城乡建设厅制

工程名称

建设规模 开工日期 竣工日期

执行单位名称

执行单位项目负责人姓名、职务、电话

执行单位项目技术负责人姓名、职务、

电话

工程项目

坐落地址

工程项目概况（300 字以内，包括但不限于介绍项目规模、投资额、参建各方单

位、建成使用功能等）

新技术应用情况

10 项新技术名称☐（最少要 6 大项，可添加）

☐10 项新技术子项技术名称（可添加）

应用部位：

实施时间： 年 月 日到 年 月 日

应用数量（以具体新技术应用项目类别为准，如：**m、**件、**项等）：

新技术应用实施情况（100 字内，鼓励提供项目负责人或技术负责人口述实施要点

的视频，2分钟以内）：

效益情况（100 字内，并对应上传所产生效益的佐证材料）：（……）

新技术应用实施的佐证材料清单及对应上传材料：（……）

其他创新技术☐（如有）

创新技术名称（可添加）

应用部位：

实施时间： 年 月 日到 年 月 日

应用数量（以具体新技术应用项目类别为准，如：**m、**件、**项等）：

新技术应用实施情况（100 字内，鼓励提供项目负责人或技术负责人口述实施要点

的视频，2分钟以内）：

效益情况（100 字内，并对应上传所产生效益的佐证材料）：（……）

新技术应用实施的佐证材料清单及对应上传材料：（……）

工程获奖情况：

工程执行单位意见：

（公章）

年 月 日

工程项目所在地地级以上市住房城乡建设主管部门（或依法对工程项目

行使住房城乡建设行政监管职责的部门）意见：

（公章）

年 月 日

附件目录

一、工程质量证明材料（验收资料、工程竣工验收报告等）

二、其他有关文件资料（包括获奖情况）

附件 5

广东省建筑业新技术应用工程
成果评审意见表

工程项

目名称
工程所在地

执行

单位
申报时间

专

家

评

审

意

见

专家 1（意见）： 姓名：

专家 2（意见）： 姓名：

专家 3（意见）： 姓名：

总体意见：（领先/先进/不通过）

该工程应用了《建筑业 10 项新技术(2017 版)》中的 X大项 XX 子项，其他

创新技术 XX 项，应用新技术的整体水平处于国内（领先/先进）水平，通过广

东省建筑业新技术应用成果评审。

该工程应用了《建筑业 10 项新技术(2017 版)》中的 X大项 XX 子项，其他

创新技术 XX 项，未通过广东省建筑业新技术应用成果评审。

年 月 日

附件 6

广东省建筑业新技术应用工程证书